ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2022

DEP. MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembleia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao Governo Federal,

na pessoa do PRESIDENTE JAIR MESSIAS BOLSONARO, a construção do açude do

Covão, localizado no sítio Covão, zona rural de Campina Grande – Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda se ampara na solicitação de  providências

para a construção do açude do Covão, localizado no Sítio Covão, zona rural de Campina

Grande/Paraíba.

Para tanto, solicita ao Governo Federal para que celebre convênio

ou instrumento congênere, tendo como objeto destinação de verba para a construção da

referida obra.

O referido açude irá beneficiar diversas comunidades, dando

acesso a água para abastecimento e consumo humano e animal, além do uso desta para

pequenos cultivos e plantios localizados na zona rural.

Além da contribuição no tocante ao abastecimento, terá atuação

primordial na manutenção dos níveis de água dos principais canais e pequenos açudes que

percorrem o perímetro urbano do município, em especial de regiões que sofrem com

inundações nos períodos rigorosos de chuva, a exemplo da região do Ponto de Cem Reis,

Canal do Riacho das Piabas, da Rosa Mística.

Contamos com sua honrosa atenção, no sentido de atender nosso

pleito, oportunamente expressamos os mais elevados votos de apreço e estima.

Plenário, 03 de Fevereiro de 2022

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

20.180